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Ngọc Sơn, ngày 21 tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè,  

vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn phường Ngọc Sơn năm 2024 
   

Thực hiện Kế hoạch số 89 /KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND quận 

Kiến An về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự 

đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn quận Kiến An năm 2024, Ủy ban 

nhân dân phường Ngọc Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên địa bàn phường 

năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, 

sử dụng lòng đường, vỉa hè, bảo đảm vệ sinh môi trường đô thị; từng bước xây 

dựng văn hoá giao thông an toàn, nếp sống văn minh đô thị. 

- Kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí: số vụ, số 

người chết và số người bị thương. 

- Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục đường chính và 

không để ùn tắc giao thông kéo dài. 

- Kiên quyết, kiên trì xử lý nghiêm tình trạng vi phạm trật tự lòng đường, 

vỉa hè, nhất là các đường, phố như Hoàng Quốc Việt, Phan Đăng Lưu, Khúc Trì. 

2. Yêu cầu 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động 

thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, môi 

trường đô thị. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Tổ dân phố, phát huy 

vai trò của các ban, ngành, đoàn thể từ phường đến Tổ dân phố và Nhân dân 

nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp để tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt các nội 

dung Kế hoạch. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, người lao động và 

học sinh, sinh viên trên địa bàn phường, từng bước xây dựng văn hoá giao thông 

an toàn. 
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- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, môi trường đô thị; trước hết 

ứng dụng trong công tác tuyên truyền, giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật  

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, 

tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô, trong các cuộc sinh hoạt chi bộ, trong các 

cuộc họp ở tổ dân phố, tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, người lao 

động, học sinh, sinh viên và người dân bám sát chủ đề năm 2024 “Thượng tôn 

pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao 

hiệu quả cuộc vận động “toàn dân thực hiện đã uống rượu, bia không lái xe” và 

“toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện” góp phần nâng 

cao ý thức trách nhiệm của người dân khi tham gia giao thông. 

- Làm tốt công tác vận động, nhắc nhở các hộ gia đình buôn bán, kinh 

doanh chấp hành nghiêm những quy định trong việc sử dụng lòng đường, vỉa hè 

trên địa bàn phường. 

2. Nội dung triển khai thực hiện 

Xử lý dứt điểm các vi phạm như: Dựng lều quán; họp chợ; kinh doanh 

dịch vụ ăn uống; bày, bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc, thiết bị; 

rửa xe; đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo; xây, đặt bục bệ; xây bậc lên xuống từ 

lòng đường lên vỉa hè, từ vỉa hè lên nhà các hộ dân; làm mái che hoặc thực hiện 

các hoạt động khác gây cản trở giao thông; đổ, để trái phép vật liệu, chất phế 

thải trong phạm vi đất dành cho đường bộ; bày, bán máy móc, thiết bị, vật tư, 

vật liệu xây dựng hoặc sản xuất, gia công hàng hóa trên lòng đường đô thị, hè 

phố; chiếm dụng lòng đường đô thị hoặc hè phố làm nơi trông, giữ xe; xử lý các 

trường hợp dừng đỗ xe không đúng nơi quy định. 

3. Thời gian cao điểm thực hiện 

- Từ ngày 21/3/2024 đến ngày 31/3/2024:  

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động trên hệ thống truyền thanh phường, trên 

xe ô tô lưu động các nội dung của Kế hoạch, các quy định của pháp luật về trật 

tự an toàn giao thông. 

+ Các Tổ dân phố gửi Bản cam kết về thực hiện các quy định về quản lý, 

khai thác và sử dụng lòng đường, vỉa hè; Bản Hướng dẫn để xe mô tô, xe gắn 

máy, xe hai bánh đối với các hộ dân đang sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, 

yêu cầu ký bản cam kết tự chấp hành các quy định về sử dụng lòng đường, vỉa 

hè. 
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- Từ ngày 03/4/2024 - 19/4/2024: Tổ chức ra quân thực hiện. 

- Địa điểm: Các tuyến đường chính: Phan Đăng Lưu, Hoàng Quốc Việt, 

Khúc Trì. 

4. Lực lượng thực hiện:  

+ Bộ phận Địa chính - Đô thị phường: Ông Lê Quý Hiếu; 

+ Bộ phận Văn hóa - Xã hội: Bà Nguyễn Thị Mai Hà; 

+ Công an phường: Theo sự phân công của Trưởng Công an phường; 

+ Ban Bảo vệ dân phố: Ông Cao Văn Hưng - Trưởng ban BVDP phường 

phân công lực lượng bảo vệ dân phố; 

+ Tổ dân phố: Ông (bà) Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT tổ 

dân phố, Bảo vệ dân phố. 

+ Kính mời các đoàn thể phường tham gia. 

5. Tổ chức thực hiện 

Sau khi làm tốt công tác tuyên truyền, các hộ dân đang sử dụng trái phép 

lòng đường, vỉa hè ký bản cam kết tự chấp hành các quy định về sử dụng lòng 

đường, vỉa hè, UBND phường tổ chức thực hiện như sau: 

 

TT 
Thời gian 

thực hiện 

Nội dung  

công việc 
Đơn vị thực hiện Ghi chú 

1  03/4/2024 

Họp hội ý ra 

quân và làm 

điểm phố 

Khúc Trì 

- Chủ trì: Đ/c Vũ Hữu Tiến 

- PCT UBND phường; 

- Bộ phận thường trực: 

Ông Lê Quý Hiếu; 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Công an phường; 

+ Ban BVDP; 

+ Công chức VH - XH;  

+ Tổ dân phố; 

+ Các đoàn thể phường. 

- Hội trường UBND 

phường (Thời gian 

họp: 08h00’). 

2 
   04/4/2024  

 

Tuyến đường 

Hoàng Quốc 

Việt 

- Chủ trì: Đ/c Vũ Hữu Tiến 

- PCT UBND phường; 

- Bộ phận thường trực: 

Ông Lê Quý Hiếu; 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Công an phường; 

+ Ban BVDP; 

+ Công chức VH - XH  

+ Tổ dân phố; Số 1, 4, 5. 

+ Các đoàn thể phường. 
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TT 
Thời gian 

thực hiện 

Nội dung  

công việc 
Đơn vị thực hiện Ghi chú 

3    05/4/2024 

Tuyến đường 

Phan Đăng 

Lưu 

- Chủ trì: Đ/c Vũ Hữu Tiến 

- PCT UBND  

- Bộ phận thường trực: 

Ông Lê Quý Hiếu; 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Công an phường; 

+ Ban BVDP; 

+ Công chức VH - XH  

+ Tổ dân phố: Số 1, 2. 

+ Các đoàn thể phường. 
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09/4/2024 - 

19/4/2024 

Ra quân trên 

địa bàn toàn 

phường 

- Chủ trì: Đ/c Vũ Hữu Tiến 

- PCT UBND  

- Bộ phận thường trực: 

Ông Lê Quý Hiếu; 

- Đơn vị phối hợp: 

+ Công an phường; 

+ Ban BVDP; 

+ Công chức VH - XH  

+ Các Tổ dân phố liên 

quan; 

+ Các đoàn thể phường. 

- Bộ phận thường trực 

thông báo lịch ra quân 

từng khu vực để các Tổ 

dân phố tham gia; 

Công an phường, Ban 

Bảo vệ dân phố và các 

đoàn thể tham gia trên 

địa bàn toàn phường.  

Căn cứ vào điều kiện công việc cụ thể, thời gian triển khai ra quân có thể 

kéo dài thêm để đảm bảo xử lý tất cả các vi phạm về trật tự đường hè.  

Sau thời gian cao điểm, Bộ phận đô thị, Công an phường, Ban Bảo vệ dân 

phố và Tổ dân phố chủ động phối hợp tổ chức ra quân thường xuyên làm công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị trên 

địa bàn phường để quản lý, duy trì có hiệu quả các kết quả đã đạt được. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Bộ phận Đô thị phường 

Là bộ phận thường trực có trách nhiệm tham mưu UBND phường rà soát, 

kiểm tra, chủ trì tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo thường xuyên về kết quả 

thực hiện kế hoạch triển khai đảm bảo trật tự đường hè trên địa bàn phường cụ 

thể như sau: 

- Tuyên truyền, nhắc nhở người dân, phối hợp với các lực lượng tổ chức 

xử lý các hành vi vi phạm quy định về sử dụng, khai thác lòng đường, vỉa hè. 

- Chủ động chuẩn bị, bố trí phương tiện, dụng cụ, thiết bị cần thiết để tổ 

chức ra quân. 



5 

 

 

- Lập Biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự đường hè, tham 

mưu Chủ tịch UBND phường quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy 

định pháp luật. 

2. Công an phường 

- Phối hợp với bộ phận đô thị phường và các lực lượng có liên quan thực 

hiện theo kế hoạch này. 

- Bố trí, điều động lực lượng công an phường tăng cường kiểm tra xử lý vi 

phạm Luật giao thông đường bộ trên các tuyến đường trên địa bàn, kiên quyết 

xử lý tình trạng đỗ xe không đúng nơi quy định. 

- Tham mưu UBND phường xử lý các vi phạm theo quy định pháp luật. 

3. Nhân viên Đài truyền thanh phường 

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường 

về công tác đảm bảo trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông, các quy định tại 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định 

số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng nhằm nâng cao 

ý thức, trách nhiệm của người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo 

trật tự đường hè, trật tự an toàn giao thông. 

4. Bộ phận Văn hóa phường 

- Rà soát kiểm tra các biển quảng cáo căng treo, gắn cố định trên vỉa hè 

hoặc trên mặt phố vi phạm quy định pháp luật, phối hợp với các lực lượng để xử 

lý theo quy định. 

5. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường 

- Chuẩn bị nguồn kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện các đợt ra quân lập 

lại trật tự đô thị, đường hè, an toàn giao thông theo đúng Kế hoạch đã đề ra. 

6. Bộ phận Tư pháp phường 

- Phối hợp với Bộ phận đô thị phường để tham mưu cho UBND phường 

trong việc lập biên bản vi phạm hành chính, quyết định thu giữ tang vật vi phạm, 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. 

7. Các Tổ dân phố 

- Gửi Cam kết cho các hộ dân để thực hiện việc ký cam kết về thực hiện 

các quy định về quản lý, khai thác và sử dụng hè, đường; ký cam kết tự tháo dỡ 

các công trình vi phạm đối với các hộ dân đang sử dụng trái phép lòng đường, 

vỉa hè. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh trên địa 

bàn tổ dân phố mình chấp hành tốt các quy định của Nhà nước về trật tự đường 

hè, không kinh doanh, buôn bán hàng hóa, kinh doanh vật liệu xây dựng lấn 

chiếm lòng lề đường, phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm báo cáo về 

UBND phường và tham gia cùng lực lượng ra quân của phường để xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

8. Trường Tiểu học Ngọc Sơn và Trường Mầm non Hướng Dương 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông trong 

trường học; vận động phụ huynh học sinh chấp hành quy định về an toàn giao 

thông, để hạn chế tình hình ùn tắc, đặc biệt trong giờ cao điểm (đưa, đón các 

cháu). Thông qua Ban đại diện cha mẹ học sinh để tuyên truyền, vận động phụ 

huynh. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các Tổ chức Chính trị 

- Xã hội thuộc phường 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đến các hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân; nâng cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân trong việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về an toàn giao thông, trật tự đường hè, môi trường đô 

thị trên địa bàn phường. 

Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, các ban, ngành, Tổ dân phố và các 

đoàn thể xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp, tổ chức thực hiện có hiệu quả 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường 

đô thị năm 2024. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề vướng mắc, phát sinh kịp thời 

báo cáo UBND phường để chỉ đạo, giải quyết./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND quận; 

- Phòng Quản lý đô thị quận; 

- Thường trực Đảng uỷ phường; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường; 

- Công an phường; 

- Các ban, ngành có liên quan; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Hữu Tiến 
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